<sup>b</sup> En ce moment du moins, c'est-à-dire : Eh bien ! à la fin du moins, et avant que j'ordonne ta mort.

<sup>c</sup> Pour ne pas périr tout entier. Dans le martyre, en effet, son corps seul périssait, et encore pour un temps seulement, tandis qu'en sacrifiant aux dieux, il eût dévoué son corps et son ame à des tourments éternels.

pitii, teque honoratum restituant in locum pristinum. Non enim comparandus es cum illis qui tecum vincti sunt. Tu enim bene nati et honesti viri filius es, et, licèt juvenis sis, tamen magnis honoribus dignus es <sup>a</sup>. Ceteri pauperes sunt, atque è rusticis et malesanis <sup>b</sup> prognati <sup>c</sup>.

Adrianus respondit : Nosse te patriam et genus atque avos meos non dubito. Verum si scires illorum sanctorum genus, opes et patriam quam expectant, quamprimum abjceres te ad illorum pedes, rogaesque ut pro te deprecarentur : quin et <sup>d</sup> manibus tuis confringeres deos tuos.

### Il résiste aux promesses.

XVII. Ad has voces irâ immensâ inflammatus Maximianus, jubet à quatuor viris fortissimis ejus ventrem verberari. Cumque videret effundi viscera ejus <sup>e</sup>, jussit parci illi<sup>f</sup> ; erat enim beatus Adrianus juvenis et corpore tener, annus natus plus minus <sup>g</sup> viginti octo : dixitque ei

<sup>a</sup> Maximien veut prendre Adrien par la vanité et l'ambition : il loue sa beauté, sa jeunesse ; il lui rappelle le rang élevé qu'il occupait et qu'il compare à l'obscurité de ses misérables compagnons ; il lui parle de sa naissance, de ses parents illustres, et des honneurs dont, malgré sa jeunesse, il le trouve digne ; enfin, rien n'est oublié : on dirait moins un tyran cruel qu'un flatteur complaisant.

<sup>b</sup> *Malesanus*, fou ; ici sot, imbécile.

<sup>c</sup> Comme *noti*, nés. Horace : *Semet prognatos*, ses enfants.

<sup>d</sup> *Quin et*, bien plus.

<sup>e</sup> Se répandaient, c'est-à-dire lui sortaient du corps.

<sup>f</sup> Il ordonna d'être usé de ménagement envers lui, c'est-à-dire qu'on l'épargnât, qu'on suspendit son supplice.

<sup>g</sup> Plus ou moins. Cette expression, si fréquente dans les in-

sævissimus tyrannus : Animadvertis quantum tibi parcam? Si ergo sola voce invocâris deos, mox jubebo<sup>a</sup> accersiri medicos, ut curent vulnera tua, et hodiè mecum eris in palatio.

Adrianus respondit : Tametsi tu mihi promittis et operam medicorum, et honores. et tuam in palatio familiaritatem, dicisque deos tuos se mihi propitios fore polliceri, at velim tamen ut ipsi mihi dicant ore suo quid mihi præstituri, quo me beneficio affecturi sint. Ita enim fiet ut ego eis hostias offeram, eosque adorem, quemadmodum tu vis.

Maximianus ait : Non possunt isti loqui.

Adrianus respondit : Quid ergò eis sacrificas, impiissime, qui loqui non possunt ?

Valdè commotus Maximianus jussit eum, cum cæteris sanctis ferro constrictum, mitti in carcerem, diem præfiniens quo omnes simul ad tribunal producerentur. Itaque milites eos in custodiam abduxerunt : et alios quidem trahebant ; alios verò, quos pœnæ dissolverant<sup>b</sup>, portabant.

**Sainte Natalie le suit en prison avec d'autres dames.**

XVIII. At Natalia beatissima sollicitè confortabat Adrianum, et missà ad cervicem ejus manu<sup>c</sup>, eumque palpans, ait : Beatus es, domine mi, quandoquidem sanctorum consortio dignus effectus es. Beatus es, lumen

scriptions des catacombes, rappelle la plus haute et la plus pure antiquité.

<sup>a</sup> *Mox jubebo*, je vais ordonner.

<sup>b</sup> Que les tortures avaient disloqués.

<sup>c</sup> Mettant la main à son cou.

meum <sup>a</sup>, qui pateris ejus causa qui pro te passus est. Proficiscere nunc, dilectissime, ad videndam gloriam ejus. Qui enim communicaverit passioni ejus, etiam gloriæ ejus particeps erit.

Deindè in carcere inclusi sunt.

Porro sancti martyres qui cum eo vincti erant, accedentes ad eum, salutabant eum ingenti lætitia perfusi. Qui autem humi jacebant, nec pedibus ingredi poterant, reptantes manibus, festinabant offerre ei osculum pacis.

Beata autem Natalia extergebat <sup>b</sup> sanguinem ejus, et eo perungebat corpus suum.

Cumque oscularentur eum sancti martyres, dicebant ei : Lætare in Domino, dilectissime, quoniam nomen tuum inter perfectos Dei servos annotatum est.

Adrianus respondit : Vos gaudete. Vestra enim corona, est labor vester <sup>c</sup>. Pro me verò <sup>d</sup> potius orate, ul

<sup>a</sup> Charmante expression de tendresse, en usage même dans les affections humaines : *mon bien-aimé*.

<sup>b</sup> *Tergere*, simplement essuyer, par exemple une table; *extergere* ou *abstergere*, enlever en essuyant du sang, du pus, etc. L'un s'applique aux objets que l'on essuie, nettoie, et les deux autres aux substances, impures ou non, que l'on enlève. — Saint Cyrille nous apprend que les premiers chrétiens, après la communion, s'oignaient les yeux et les différents sens avec le sang de Notre-Seigneur. Est-il étonnant que sainte Natalie ait fait la même chose avec le sang des martyrs, le plus précieux après celui du Dieu du Calvaire ?

<sup>c</sup> En effet, la couronne est à vous, vous avez assez souffert pour la mériter.

<sup>d</sup> Mais, pour moi (qui ne fais que de commencer à souffrir), priez plutôt en ma faveur (plutôt que de me féliciter comme si j'avais triomphé de toutes les épreuves).

nihil adversum me possit diabolus. Multum enim jam corpore defeci <sup>a</sup>.

Sancti martyres dixerunt ad eum : Confide in Domino. Non enim prævalebit adversum te Satan. Procul illum repellet patientia tua. Nos equidem timebamus tibi, cum adhuc esses homo. At nunc, quandò <sup>b</sup> naturam humanam excessisti <sup>c</sup>, non poterit deinceps tibi prævalere inimicus. Nihil ergò formides : Christus enim est victoria tua <sup>d</sup>.

Interim diaconissæ <sup>e</sup>, et aliæ mulieres piæ et Deo notæ, permanebant in carcere, curantes vulnera sanctorum ; et aliæ quidem medebantur vulneribus, aliæ verò suis stolis <sup>f</sup>, quibus indutæ erant, abstergebant putredinem à vulneribus, partiebanturque inter se sanctos, ut scirent singulæ, quibus suam operam et curam impenderent <sup>g</sup>.

<sup>a</sup> *Deficere*, s'affaiblir, être affaibli.

<sup>b</sup> *At nunc quando*, mais maintenant que, ou, mais maintenant, puisque ou comme.

<sup>c</sup> Vous vous êtes élevé au-dessus de la nature humaine. L'expression latine est des plus belles et se retrouve dans les meilleurs auteurs.

<sup>d</sup> Magnifique manière de dire : Le Christ combattra et triomphera pour vous.

<sup>e</sup> Les diaconesses : veuves ou vierges, d'un âge mur, consacrées à Dieu, et qui rendaient d'immenses services à l'Église, surtout pendant les persécutions.

<sup>f</sup> *Stola*, robe des dames romaines qui descendaient jusqu'aux talons.

<sup>g</sup> Non pas ceux auxquels elles donnaient, mais ceux auxquels elles devaient donner leurs soins. — Tout ce spectacle de charité est sublime.

**Admirable prière de sainte Natalie.**

XIX. Ut autem rescivit tyrannus multas, etiam valde honestas, matronas ad eos confluere, magno dolore <sup>a</sup> affectus, vetuit ne cuiquam <sup>b</sup> illarum pateret aditus in carcerem. Cernens hoc santa Natalia, non licere feminis ministrare eis, totondit <sup>c</sup> capillos suos, et, sumpto virili habitu, ingressa est in carcerem, et omnium vulnera fovebat sola.

Et cum erga omnes suum explêsset ministerium, veniebat ad Adrianum, sedensque ad pedes ejus, ait ad eum : Obsecro te, mi domine, sis memor conjunctionis nostræ, et quomodò ego in hoc martyrio tibi adstiterim, teque in hoc agone confirmârim, hasque tibi coronas præparaverim. Deprecare igitur Dominum nostrum Jesum Christum ut me tecum accipiat : ut, quemadmodum communicavimus in hac vita misera plena peccatis, ita simul esse possimus in illa beatissima vitâ, quæ est omnis doloris expers. Oro te, mi domine, ut has primas preces offeras Deo. Scio enim præstiturum tibi Deum quidquid ab eo petieris. Amat enim et gratum habet, si quid <sup>d</sup> ab ipso petas. Nêsti perversitatem